



MUNICÍPIO DE CONGO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
SETEMBRO A DEZEMBRO/2024 - 3º QUADRIMESTRE

Página 1 de 1

RGF - ANEXO 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

| DÍVIDA CONSOLIDADA                                                                     | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO 2024 |                       |                       |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                                                        |                             | Até o 1º Quadrimestre   | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)                                                            | 145.738,20                  | 288.428,58              | 147.769,62            |                       |
| Dívida Mobiliária                                                                      |                             |                         |                       |                       |
| Dívida Contratual                                                                      | 145.738,20                  | 253.300,64              | 114.526,32            |                       |
| Empréstimos                                                                            |                             |                         |                       |                       |
| Internos                                                                               |                             |                         |                       |                       |
| Externos                                                                               |                             |                         |                       |                       |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios                                       |                             |                         |                       |                       |
| Financiamentos                                                                         |                             |                         |                       |                       |
| Internos                                                                               |                             |                         |                       |                       |
| Externos                                                                               |                             |                         |                       |                       |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas                                                 | 141.938,20                  | 194.884,64              | 97.442,32             |                       |
| De Tributos                                                                            |                             |                         |                       |                       |
| De Contribuições Previdenciárias                                                       | 141.938,20                  | 194.884,64              | 97.442,32             |                       |
| De Demais Contribuições Sociais                                                        |                             |                         |                       |                       |
| Do FGTS                                                                                |                             |                         |                       |                       |
| Com Instituição Não financeira                                                         |                             |                         |                       |                       |
| Demais Dívidas Contratuais                                                             | 3.800,00                    | 58.416,00               | 17.084,00             |                       |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos                |                             | 35.127,94               | 33.243,30             |                       |
| Outras Dívidas                                                                         |                             |                         |                       |                       |
| DEDUÇÕES (II)                                                                          | 11.089.331,37               | 14.906.451,56           | 15.786.651,20         | 11.369.702,60         |
| Disponibilidade de Caixa                                                               | 11.089.331,37               | 14.906.451,56           | 15.786.651,20         | 11.369.702,60         |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                                         | 12.045.421,52               | 15.212.320,89           | 16.077.325,25         | 11.660.376,65         |
| (-) Restos a Pagar Processados                                                         | 956.090,15                  | 305.869,33              | 290.674,05            | 290.674,05            |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                                        |                             |                         |                       |                       |
| Demais Haveres Financeiros                                                             |                             |                         |                       |                       |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I-II)                                        | (10.943.593,17)             | (14.618.022,98)         | (15.638.881,58)       | (11.369.702,60)       |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)                                                    | 30.632.720,73               | 33.504.465,02           | 37.221.559,04         | 38.335.374,86         |
| (-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais (art. 166-A) |                             |                         |                       |                       |
| = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE E                      | 30.632.720,73               | 33.504.465,02           | 37.221.559,04         | 38.335.374,86         |
| % da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)                                                    | 0,48                        | 0,86                    | 0,40                  |                       |
| % da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)                                                 | (35,73)                     | (43,63)                 | (42,02)               | (29,66)               |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>                                  | 60,00                       | 60,00                   | 60,00                 | 60,00                 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>                          | 54,00                       | 54,00                   | 54,00                 | 54,00                 |

JUCELIO QUINTANS DA SILVA  
PRESIDENTE

FLAVIANE DE SOUSA PEREIRA  
TESOUREIRA

JOILTO GONÇALVES DE BRITO  
CONTADOR - CRC N° 9462/PB



MUNICÍPIO DE CONGO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
SETEMBRO A DEZEMBRO/2024 - 3º QUADRIMESTRE

RGF - ANEXO 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC                       | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO 2024 |                       |                       |
|------------------------------------------------------------|-----------------------------|-------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                            |                             | Até o 1º Quadrimestre   | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| Precatórios Anteriores a 05/05/2000                        |                             |                         |                       |                       |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC) |                             |                         |                       |                       |
| Passivo Atuarial                                           |                             |                         |                       |                       |
| RP Não-Processados                                         | 244.124,37                  | 244.124,37              | 244.124,37            | 244.124,37            |
| Antecipações de Receita Orçamentária - ARO                 |                             |                         |                       |                       |
| Dívida Contratual de PPP                                   |                             |                         |                       |                       |
| Apropriação de Depósitos Judiciais                         |                             |                         |                       |                       |

Fonte: Sistema de Contabilidade Pública - Elmar Informática, Unidade Responsável: , Data de emissão: 27/01/2025 e hora de emissão: 09:27

JUCELIO QUINTANS DA SILVA  
PRESIDENTE

FLAVIANE DE SOUSA PEREIRA  
TESOUREIRA

JOILTO GONÇALVES DE BRITO  
CONTADOR - CRC N° 9462/PB